
Diário Oficial do Município de 
Nova Cruz

INSTITUIDO PELA LEI Nº 1.099 DE 20 DE MARÇO DE 2013

Segunda-feira 06 de Maio de 2019 – Ano VII – Edição 1471 – Nova Cruz/RN

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

SEÇÃO 1
PODER EXECUTIVO

 

PORTARIA nº 190/2019 - GP.
Nova Cruz/RN, 02 de maio de 2019.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTA-
DO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribui-
ções constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza a Lei 
Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso XXXIV. 

RESOLVE: 

Art. 1° EXONERAR a Senhora MARIA AUXILIADORA DA COSTA 
ASEVEDO, do cargo em comissão de Diretora Escolar Nível II, CC8/
Cargo de Confiança nível 8, lotado na Secretaria Municipal de Educação. 

             Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA
Prefeito Municipal

_________________________________________________________

PORTARIA nº 191/2019- GP.
Nova Cruz/RN, 02 de maio de 2019.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO 
GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e tendo 
em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 
87, inciso XXXIV. 

RESOLVE: 

Art. 1° NOMEAR a Senhora WANDERLEIA DA COSTA 
PRUDÊNCIO SILVA, para ocupar o Cargo em Comissão de Diretora 
Escolar Nível II, CC8/Cargo de Confiança, nível 8, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA
Prefeito Municipal

_________________________________________________________

PORTARIA  Nº 192/2019 - GP

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA CRUZ, ESTADO DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições cons-
titucionais e de conformidade com o disposto no art. 37, inci-
so II da Constituição Federal combinado com a Lei Orgâni-
ca do Município e considerando o resultado final do Concurso 
Público Municipal, realizado em 25 de fevereiro de 2018, homologado 
em 17 de setembro do mesmo ano, conforme Decreto nº 13/2018 pu-
blicado no Diário Oficial do Município em 17 de setembro de 2018.

RESOLVE: 

Art. 1° Nomear LUNA PINHEIRO VALLE, inscrito(a) no RG sob o nº. 
1963712 e CPF nº 1359101454, classificado(a) em 1° lugar com média 
9,14 (nove virgula quatorze), para exercer o cargo de Psicólogo, com 
lotação na Secretaria Municipal de Assistência Social – Centro de Re-
ferência de Assistência Social - CRAS, em virtude de sua aprovação no 
Concurso Público Municipal, com carga horária de 40h horas semanais.

Art. 2º Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação revoga-
da as disposições em contrário.

Palácio Antônio Arruda Câmara, 03 de maio de 2019.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA
Prefeito Municipal

_________________________________________________________

PORTARIA Nº 193/2019 - GP

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA CRUZ, ESTADO DO 
RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições cons-
titucionais e de conformidade com o disposto no art. 37, inci-
so II da Constituição Federal combinado com a Lei Orgâni-
ca do Município e considerando o resultado final do Concurso 
Público Municipal, realizado em 25 de fevereiro de 2018, homologado 
em 17 de setembro do mesmo ano, conforme Decreto nº 13/2018 pu-
blicado no Diário Oficial do Município em 17 de setembro de 2018.

 RESOLVE: 

Art. 1° Nomear PAULO HENRIQUE PADILHA MARTINHO VAL-
DEVINO, inscrito(a) no RG sob o nº. 1864567 e CPF nº 9892791460, 
classificado(a) em 1° lugar com média 9,11 (nove virgula onze), para 
exercer o cargo de Assistente Administrativo, com lotação na Secre-
taria Municipal de Assistência Social – Centro de Referência Especia-
lizado de Assistência Social – CREAS, em virtude de sua aprovação no 
Concurso Público Municipal, com carga horária de 40h horas semanais.

Art. 2º Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação revoga-
da as disposições em contrário.

Palácio Antônio Arruda Câmara, 03 de maio de 2019.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA
Prefeito Municipal

_________________________________________________________

PORTARIA Nº 194/2019 - GP



SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MAIO 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1471

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 02

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
de conformidade com o disposto no art. 37, inciso II da Constituição 
Federal combinado com a Lei Orgânica do Município e considerando 
o resultado final do Concurso Público Municipal, realizado em 25 de 
fevereiro de 2018, homologado em 17 de setembro do mesmo ano, 
conforme Decreto nº 13/2018 publicado no Diário Oficial do Municpio
em 17 de setembro de 2018.

 RESOLVE: 

Art. 1° Nomear LUANA RAYRA MONTEIRO LEITE, inscri-
to(a) no RG sob o nº. 2187306 e CPF nº 9864495470, classifica-
do(a) em 2° lugar com média 9,14 (nove virgula quatorze), para 
exercer o cargo de Psicólogo, com lotação na Secretaria Municipal 
de Assistência Social – Centro de Referência Especializado de 
Assistência Social - CREAS, em virtude de sua aprovação no Con-
curso Público Municipal, com carga horária de 40h horas semanais.

Art. 2º Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação revoga-
da as disposições em contrário. 

                           Palácio Antônio Arruda Câmara, 03 de maio de 2019.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA
Prefeito Municipal

_________________________________________________________

PORTARIA Nº 195/2019 – GP.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO 
RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais 
e tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica desde Município 
em seu Art. 87, inciso XXXIV, considerando a necessidade de manter 
o bom funcionamento dos diversos setores da administração pública.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder a IVANDERSON MARQUES MANDÚ, Conselheiro 
Tutelar –  3 (três) diárias, no valor de R$ 250,00 (duzentos e cinquenta 
reais), perfazendo o total de R$ 750,00 (setecentos e cinquenta 
reais), para fazer face às despesas com transporte e alimentação para 
participar da CAPACITAÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO 
TUTELAR, a realizar-se no dia 07, 08 e 09 de maio de 2019, em Santa 
Cruz de Capibaribe/PE.

Art. 2º Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação revogada 
as disposições em contrário.

Registra-se, cumpra-se e publique-se.

Palácio Antônio Arruda Câmara, Nova Cruz/RN, 06 de maio de 2019.

FLÁVIO CESAR NOGUEIRA
Prefeito Municipal

_________________________________________________________

PORTARIA Nº 196/2019 – GP.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO 
RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais 
e tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica desde Município em 
seu Art. 87, inciso XXXIV, considerando a necessidade de manter o bom 

funcionamento dos diversos setores da administração pública.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder a ZENAIDE COSTA TORGE, Conselheira Tutelar 
–  3 (três) diárias, no valor de R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais), 
perfazendo o total de R$ 750,00 (setecentos e cinquenta reais), para 
fazer face às despesas com transporte e alimentação para participar da 
CAPACITAÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR, 
a realizar-se no dia 07, 08 e 09 de maio de 2019, em Santa Cruz de 
Capibaribe/PE.

Art. 2º Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação revogada 
as disposições em contrário.

Registra-se, cumpra-se e publique-se.

Palácio Antônio Arruda Câmara, Nova Cruz/RN, 06 de maio de 2019.

FLÁVIO CESAR NOGUEIRA
Prefeito Municipal__________________________________________________________

PORTARIA Nº 197/2019 – GP.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO 
RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais 
e tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica desde Município em 
seu Art. 87, inciso XXXIV, considerando a necessidade de manter o bom 
funcionamento dos diversos setores da administração pública.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder a DARI PEDRO DA COSTA, Motorista –  3 (três) 
diárias, no valor de R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais), perfazendo o 
total de R$ 750,00 (setecentos e cinquenta reais), para fazer face às despesas 
com transporte e alimentação para participar da CAPACITAÇÃO DOS 
MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR, a realizar-se no dia 07, 08 e 
09 de maio de 2019, em Santa Cruz de Capibaribe/PE.

Art. 2º Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação revogada 
as disposições em contrário.

Registra-se, cumpra-se e publique-se.

Palácio Antônio Arruda Câmara, Nova Cruz/RN, 06 de maio de 2019.

FLÁVIO CESAR NOGUEIRA
Prefeito Municipal

__________________________________________________________
PORTARIA nº 198/2019 - GP.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO 
RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu 
Art. 87, inciso XXXIV.

RESOLVE

Art. 1° EXONERAR a Senhora ALANA BRITO DA SILVA SOUZA, a 
pedido, do cargo em comissão de coordenadora, CC8/Cargo de Confiança, 
nível 8, lotada na Secretaria Municipal de Administração e Recursos 
Humanos.

Art. 2º Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Palácio Antônio Arruda Câmara, Nova Cruz/RN, 06 de maio de 2019.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA
Prefeito Municipal



SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MAIO 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1471

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 03

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

GABINETE CIVIL DO GOVERNO MUNICIPAL

GENILSON ALVES

COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ

PRESIDENTE 
Gilmar Amador

SECRETÁRIO

Jonas Cândido Bezerra

MEMBROS

Genilson Alves
Wunderlich Marinho Barbosa

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
EXPEDIENTE

PORTARIA nº 199/2019- GP.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO 
RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em 
seu Art. 87, inciso XXXIV. 

RESOLVE: 

Art. 1° EXONERAR a Senhora SÔNIA MARIA PEDRO DE 
TORRES, do cargo de Agente Comunitária de Saúde - ACS, sob 
a matrícula nº 1676, por motivo de aposentadoria por tempo de 
contribuição, conforme nº do benefício: 1824961984, lotado na 
Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
retroagindo seus efeitos para o dia 30 de abril de 2019.

Registre-se, cumpra-se e Publique-se.

Palácio Antônio Arruda Câmara, Nova Cruz/RN, 06 de maio de 2019.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

LICITAÇÃO

SEÇÃO 2
PODER LEGISLATIVO

TERMO DE RETIFICAÇÃO AO EXTRATO DE CONTRATO Nº                                  
140401/2019
ADESÃO ARP Nº 004/2019
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2018
MUNICIPIO DE MAXARANGUAPE/RN 

Retifica-se o EXTRATO DE CONTRATO Nº 140401/2019 – ADESÃO ARP Nº         
004/2019 conforme segue:

ONDE SE LÊ:
NOVA CRUZ/RN, 14 DE ABRIL DE 2019.

LEIA-SE:
NOVA CRUZ/RN, 12 DE ABRIL DE 2019.

Ficam mantidas as demais informações do Extrato de Contrato 140401/2019.

Nova Cruz/RN, 06 de maio de 2019.

ANA LÚCIA BARBOSA MOREIRA
Fundo Municipal de Saúde      SEM ATOS PARA ESTA DATA

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 009/2019

PROCESSO Nº 311150/2019

O Pregoeiro, no uso de suas atribuições legais vem tornar público para 
conhecimento dos interessados que a licitação, modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO n° 009/2019, cujo o objeto é Registro de Preços para a 
AQUISIÇÃO DE INSUMOS ASFÁLTICOS PARA RECUPERAÇÃO 
DE RUAS E AVENIDAS, listados no Termo de Referência (Anexo I), 
tudo de acordo com o que determina a legislação vigente, foi declarada 
DESERTA, uma vez que não acudiram interessados a presente licitação.

Nova Cruz/RN, 30 de abril de 2019.

ANDRÉ LUIZ ALVES DOS SANTOS
Pregoeiro

_________________________________________________________

MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ - AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N° 002/2019

PROCESSO Nº 416023/2019

A Comissão Permanente de Licitações do Município de Nova Cruz, 
torna público a quem interessar que realizará no dia 27 de maio de 
2019 às 10h30min (horário local) a licitação na modalidade Tomada de 
Preços sob o nº 002/2019, cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica 
prestadora de serviços de engenharia para a Construção de uma Academia 
de Saúde - Modalidade Intermediária em atendimento a Proposta FNS 
122123080001/18-001, conforme as condições e especificações técnicas 
constantes no edital e seus anexos. O edital encontra-se disponível no 
site: www.novacruz.rn.gov.br. Informações 84 3281-2521 ou e-mail: 
licitacaonovacruzrn@gmail.com.

Nova Cruz/RN, 3 de maio de 2019.

Romildo Barbosa da Silva

Presidente a CPL


